Trên cơ sở đó, triều Nguyễn chuẩn cho các tỉnh Gia Định, Hà Nội, Nghệ An và Nam Định căn cứ vào quy thức trên mà dựng trường thi, khác ở chỗ 4 vi Tả, Hữu, Giáp, Ất để trống chứ không dựng mái che.

Từ năm 1844 trở đi, trường thi được xây dựng bên trong là nhà ngói, bên ngoài bao tường gạch.

Trường thi Hương Nam Định bắt đầu được xây dựng năm Thiệu Trị thứ 5 (1845) ở làng Năng Tĩnh, tổng Mỹ Trọng, huyện Mỹ Lộc, gần Thành phố Nam Định. Trường có chu vi 214 trượng (353m), tường cao 5 thước (2m), cả trong và ngoài có 21 tòa nhà lợp ngói. Trường chia làm 3 ngăn: ngăn trong là *nội trường*, giữa là *ngoại trường*, bên ngoài là *nơi học trò làm bài thi*.

- *Nội trường*